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Préstamo Rapibono L 200.00

L 228,056.47L 2,000.00

L 3,000.00

Plazo
(meses)

4

5

6

18%

18%

18%

25.46%

24.72%

24.22%

L 15,611.98

L 15,454.78

L 15,645.42

CAT

Préstamo Personal

Préstamo Hipotecario

Monto promedio 
del préstamo

Tasa Nominal 
Convertible

Mensualmente

120

240

300

360

11.5%

11.5%

11.5%

11.5%

12.41%

12.23%

12.30%

12.19%

L 293,125.79

L 510,155.92

L 250,972.08

L 579,171.87

84 16.8% 18.52%

CostoProducto



Costo final de los préstamos expresado en tasa porcentual para los afiliados del Instituto

Producto
Monto

máximo a
otorgar

Plazo
Máximo
(meses)

Tasa
Nominal

Gastos de
Administración

Tasa de
Interés

Tasa
Efectiva

Anual

Costo
Anual Total 

(CAT)

*L18,400.00 en el Préstamo Rapibono y el Préstamo Rapibono Vacacional es un monto promedio utilizado para efectos de cálculo de tasa al cierre del mes de julio 2020. El INPREMA otorga el Préstamo Rapibono y Préstamo 
Rapibono Vacacional un 80% de bonificación proyectada en junio o diciembre sin monto mínimo.

**Hasta el 90% del valor del avalúo o del precio de venta, el que sea menor// Para préstamos mayores o iguales a L500,000.00 el monto promedio es L719,500.00 al cierre del mes de julio 2020

Préstamo Personal

Préstamo Retanqueo

Préstamo Rapibono*

Préstamo Rapibono 
Vacacional**

Préstamo Personal para gastos de 
Préstamo Hipotecario

Préstamo Hipotecario menor a 
L500,000.00**

Préstamo Hipotecario mayor o 
igual a L500,000.00**

L 900.000,00 84 16,8% 16,8% 18,16% 18,25%

18,17%

22,87%

19,51%

18,17%

11,95%

12,20%

18,16%

19,56%

19,56%

16,08%

L 2.110,00

L 310,00

L 310,00

L 310,00

L 200,00

3.000,00

3.000,00

16,8% 16,8%

11,25% 11,85%

12,13%

11,25%

11,5% 11,5%

18% 18%

18%18%

15% 15%

84

6

6

60

240

240

L 900.000,00

L 900.000,00

L 499.999,99

L 719.500,00

L 18.600,00

L 18.600,00

Costo Anual Total (CAT)
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